Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta

RESOLUÇÃO CIB-PB Nº 246, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022

Aprova o remanejamento dos procedimentos

ambulatoriais e Hospitalares do município de Salgado de

São Félix/PB.

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições legais, e considerando:

A Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para a promoção, a

proteção e a recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e

dá outras providências;

O Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 8.080, de 1990, para dispor

sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o planejamento da saúde, a assistência à

saúde e a articulação interfederativa;

A Portaria de nº 2.500, de 28 de setembro de 2017, que dispõe sobre a elaboração, à proposição, a

tramitação e a consolidação de atos normativos no âmbito do Ministério da Saúde;

A Portaria de Consolidação nº 5, de 28 de setembro de 2017, que dispõe sobre as normas das ações e

os serviços de saúde do SUS;

A decisão da plenária da CIB-PB, na 9ª Reunião Ordinária, do dia 18 de novembro de 2022,

realizada por videoconferência.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o remanejamento dos procedimentos ambulatoriais e hospitalares do município de

Salgado de São Félix/PB, antes executados pelos municípios de Itabaiana/PB e João Pessoa/PB, para

execução pelos municípios de Itabaiana/PB e Salgado de São Félix/PB, no valor de R$ 129.967,85

(cento e vinte e nove mil, novecentos e sessenta e sete reais e oitenta e cinco centavos)/ano.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

RENATA VALÉRIA NÓBREGA                        SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA

           Presidente da CIB/PB                                                    Presidente do COSEMS/PB

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

ANEXO DA RESOLUÇÃO CIB Nº 246 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022

Remanejamento Ambulatorial Processo  SES-PRC-2022/09792-V01/SECOA/SES - Salgado de São Félix.

Municipio

Encaminhador

Agregado Município

Executor

Fisico

Executor

VM

Executor

Financeiro

Executor

Novo

Executor

Físico

Remanejado

Financeiro

Remanejado

SALGADO DE SAO
FELIX

0101010028 -
ATIVIDADE
EDUCATIVA /
ORIENTACAO

EM GRUPO NA
ATENCAO
ESPECIALIZAD
A

JOAO
PESSOA

5 2,70 13,50 SALGAD
O DE
SAO
FELIX

5 13,50

SALGADO DE SAO
FELIX

020102XXXX -
Coleta de
Material MAC

JOAO
PESSOA

513 0,94 483,49 SALGAD
O DE
SAO

FELIX

213 200,75

SALGADO DE SAO
FELIX

020502XXXX -
Ultra-sonografia
da mulher

JOAO
PESSOA

240 24,20 5.808,00 SALGAD
O DE
SAO
FELIX

140 3.388,00

SALGADO DE SAO
FELIX

0211020036 -
ELETROCARDI

OGRAMA

JOAO
PESSOA

1.026 5,15 5.283,90 SALGAD
O DE

SAO
FELIX

526 2.708,90

SALGADO DE SAO
FELIX

021107XXXX -
Diagnostico em
otorrino e
fonoaudiologia <
R$ 10,00

JOAO
PESSOA

170 4,11 698,63 SALGAD
O DE
SAO
FELIX

50 205,48

SALGADO DE SAO
FELIX

021107XXXX -
Diagnostico em
otorrino e
fonoaudiologia >
R$ 10,00 e < R$
20,00

JOAO
PESSOA

150 15,07 2.260,56 SALGAD
O DE
SAO
FELIX

40 602,82

SALGADO DE SAO
FELIX

0301010048 -
CONSULTA DE

PROFISSIONAI
S DE NIVEL
SUPERIOR NA
ATENCAO
ESPECIALIZAD
A (EXCETO
MÉDICO)

JOAO
PESSOA

328 6,30 2.066,40 SALGAD
O DE

SAO
FELIX

178 1.121,40

SALGADO DE SAO
FELIX

0301010072 -
CONSULTA
MEDICA EM
ATENCAO
ESPECIALIZAD
A - 223106 -
Médico
cardiologista

JOAO
PESSOA

540 10,00 5.400,00 SALGAD
O DE
SAO
FELIX

200 2.000,00

SALGADO DE SAO
FELIX

0301010072 -
CONSULTA
MEDICA EM
ATENCAO
ESPECIALIZAD
A - 223117 -
Médico
dermatologista

JOAO
PESSOA

184 10,00 1.840,00 SALGAD
O DE
SAO
FELIX

74 740,00

SALGADO DE SAO
FELIX

0301010072 -
CONSULTA
MEDICA EM
ATENCAO

JOAO
PESSOA

165 10,00 1.650,00 SALGAD
O DE
SAO
FELIX

50 500,00

  Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

ESPECIALIZAD
A - 223125 -
Médico
endocrinologista
e metabologista

SALGADO DE SAO
FELIX

0301010072 -
CONSULTA
MEDICA EM
ATENCAO
ESPECIALIZAD
A - 223146 -
Médico
ortopedista e

traumatologista

JOAO
PESSOA

435 10,00 4.350,00 SALGAD
O DE
SAO
FELIX

100 1.000,00

SALGADO DE SAO
FELIX

0301010072 -
CONSULTA
MEDICA EM
ATENCAO
ESPECIALIZAD
A - 223155 -
Médico

reumatologista

JOAO
PESSOA

154 10,00 1.540,00 SALGAD
O DE
SAO
FELIX

40 400,00

SALGADO DE SAO
FELIX

0301010072 -
CONSULTA
MEDICA EM
ATENCAO
ESPECIALIZAD
A - 223157 -
Médico

urologista

JOAO
PESSOA

63 10,00 630,00 SALGAD
O DE
SAO
FELIX

23 230,00

SALGADO DE SAO
FELIX

030105XXXX -
Atenção
domiciliar -
MAC

JOAO
PESSOA

113 18,29 2.066,77 SALGAD
O DE
SAO
FELIX

113 2.066,77

SALGADO DE SAO

FELIX

0301060029 -

ATENDIMENT
O DE
URGENCIA C/
OBSERVACAO
ATE 24 HORAS
EM ATENCAO
ESPECIALIZAD
A - 2231 -
MÉDICO

JOAO

PESSOA

269 12,47 3.354,43 SALGAD

O DE
SAO
FELIX

69 860,43

SALGADO DE SAO
FELIX

0301060061 -
ATENDIMENT
O DE
URGENCIA EM
ATENCAO
ESPECIALIZAD
A - 2231 -

MÉDICO

JOAO
PESSOA

1.032 11,00 11.352,00 SALGAD
O DE
SAO
FELIX

300 3.300,00

SALGADO DE SAO
FELIX

0301060096 -
ATENDIMENT
O MEDICO EM
UNIDADE DE
PRONTO
ATENDIMENT
O

JOAO
PESSOA

737 11,00 8.107,00 SALGAD
O DE
SAO
FELIX

200 2.200,00

SALGADO DE SAO
FELIX

0301100012 -
ADMINISTRAC
AO DE
MEDICAMENT
OS  NA
ATENCAO
ESPECIALIZAD

A POR
(PACIENTE)

JOAO
PESSOA

985 0,63 620,55 SALGAD
O DE
SAO
FELIX

300 189,00

  Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

SALGADO DE SAO
FELIX

0302050000 -
Assistência
fisioterapêutica
nas disfunções
musculo
esqueleticas

(todas as origens)

JOAO
PESSOA

208 4,85 1.009,12 SALGAD
O DE
SAO
FELIX

108 523,96

SALGADO DE SAO
FELIX

0414020000 -
Cirurgia oral

JOAO
PESSOA

129 13,94 1.798,14 SALGAD
O DE
SAO
FELIX

70 975,73

SALGADO DE SAO
FELIX

0801010000 -
Incentivos ¹

JOAO
PESSOA

50 14,74 736,91 SALGAD
O DE

SAO
FELIX

30 442,15

Total Remanejado de João Pessoa para Salgado de São Félix 2.829 23.668,89

Remanejamento Ambulatorial Processo  SES-PRC-2022/09792-V01/SECOA/SES - Salgado de São Félix.

Municipio

Encaminhador

Agregado Município

Executor

Fisico

Executor

VM

Executor

Financeiro

Executor

Novo

Executor

Físico

Remanejado

Financeiro

Remanejado

SALGADO DE
SAO FELIX

0101010028 -
ATIVIDADE
EDUCATIVA /

ORIENTACAO EM
GRUPO NA
ATENCAO
ESPECIALIZADA

ITABAIAN
A

40 2,70 108,00 SALGAD
O DE
SAO

FELIX

40 108,00

SALGADO DE
SAO FELIX

020401XXXX -
Exame Radiológico
Odontologia

ITABAIAN
A

243 1,79 434,17 SALGAD
O DE
SAO

FELIX

243 434,17

SALGADO DE
SAO FELIX

020502XXXX -
Ultra-sonografia da
mulher

ITABAIAN
A

99 24,20 2.395,80 SALGAD
O DE
SAO
FELIX

47 1.137,40

SALGADO DE
SAO FELIX

020502XXXX -
Ultra-sonografia dos

demais sistemas

ITABAIAN
A

40 32,87 1.314,96 SALGAD
O DE

SAO
FELIX

20 657,48

SALGADO DE
SAO FELIX

0211020036 -
ELETROCARDIO
GRAMA

ITABAIAN
A

120 5,15 618,00 SALGAD
O DE
SAO
FELIX

50 257,50

SALGADO DE

SAO FELIX

0301010048 -

CONSULTA DE
PROFISSIONAIS
DE NIVEL
SUPERIOR NA
ATENCAO
ESPECIALIZADA
(EXCETO
MÉDICO)

ITABAIAN

A

50 6,30 315,00 SALGAD

O DE
SAO
FELIX

25 157,50

SALGADO DE
SAO FELIX

0301010072 -
CONSULTA
MEDICA EM
ATENCAO
ESPECIALIZADA
- 223106 - Médico
cardiologista

ITABAIAN
A

103 10,00 1.030,00 SALGAD
O DE
SAO
FELIX

53 530,00

  Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

SALGADO DE
SAO FELIX

0301010072 -
CONSULTA
MEDICA EM
ATENCAO
ESPECIALIZADA
- 223117 - Médico

dermatologista

ITABAIAN
A

24 10,00 240,00 SALGAD
O DE
SAO
FELIX

10 100,00

SALGADO DE
SAO FELIX

0301010072 -
CONSULTA
MEDICA EM
ATENCAO
ESPECIALIZADA
- 223132 - Médico

ginecologista e
obstetra

ITABAIAN
A

57 10,00 570,00 SALGAD
O DE
SAO
FELIX

37 370,00

SALGADO DE
SAO FELIX

0301010072 -
CONSULTA
MEDICA EM
ATENCAO
ESPECIALIZADA
- 223146 - Médico

ortopedista e
traumatologista

ITABAIAN
A

72 10,00 720,00 SALGAD
O DE
SAO
FELIX

42 420,00

SALGADO DE
SAO FELIX

0301010072 -
CONSULTA
MEDICA EM
ATENCAO
ESPECIALIZADA
- 223149 - Médico

pediatra

ITABAIAN
A

24 10,00 240,00 SALGAD
O DE
SAO
FELIX

14 140,00

SALGADO DE
SAO FELIX

0301010072 -
CONSULTA
MEDICA EM
ATENCAO
ESPECIALIZADA
- 223155 - Médico

reumatologista

ITABAIAN
A

24 10,00 240,00 SALGAD
O DE
SAO
FELIX

12 120,00

SALGADO DE
SAO FELIX

0301010072 -
CONSULTA
MEDICA EM
ATENCAO
ESPECIALIZADA
- 223157 - Médico
urologista

ITABAIAN
A

60 10,00 600,00 SALGAD
O DE
SAO
FELIX

30 300,00

SALGADO DE
SAO FELIX

0301010161 -
CONSULTA/ATE
NDIMENTO
DOMICILIAR NA
ATENCAO
ESPECIALIZADA

ITABAIAN
A

2 3,14 6,28 SALGAD
O DE
SAO
FELIX

2 6,28

SALGADO DE

SAO FELIX

0301040044 -

TERAPIA
INDIVIDUAL

ITABAIAN

A

104 2,81 292,24 SALGAD

O DE
SAO
FELIX

104 292,24

SALGADO DE
SAO FELIX

0301060029 -
ATENDIMENTO
DE URGENCIA C/
OBSERVACAO

ATE 24 HORAS
EM ATENCAO
ESPECIALIZADA
- 2231 - MÉDICO

ITABAIAN
A

1.068 12,47 13.317,96 SALGAD
O DE
SAO
FELIX

300 3.741,00

SALGADO DE
SAO FELIX

0301060061 -
ATENDIMENTO
DE URGENCIA
EM ATENCAO

ESPECIALIZADA
- 2231 - MÉDICO

ITABAIAN
A

1.361 11,00 14.971,00 SALGAD
O DE
SAO
FELIX

461 5.071,00

  Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

SALGADO DE
SAO FELIX

0301060096 -
ATENDIMENTO
MEDICO EM
UNIDADE DE
PRONTO
ATENDIMENTO

ITABAIAN
A

1.000 11,00 11.000,00 SALGAD
O DE
SAO
FELIX

300 3.300,00

SALGADO DE
SAO FELIX

030107XXXX -
Atendimento em
reabilitação - MAC

ITABAIAN
A

150 15,26 2.289,00 SALGAD
O DE
SAO
FELIX

150 2.289,00

SALGADO DE
SAO FELIX

0301100012 -
ADMINISTRACA
O DE

MEDICAMENTOS
NA ATENCAO
ESPECIALIZADA
POR (PACIENTE)

ITABAIAN
A

400 0,63 252,00 SALGAD
O DE
SAO

FELIX

200 126,00

SALGADO DE
SAO FELIX

0302030000 -
Assistência
fisioterapêutica em

oftalmologia

ITABAIAN
A

3 4,72 14,16 SALGAD
O DE
SAO

FELIX

3 14,16

SALGADO DE
SAO FELIX

0302050000 -
Assistência
fisioterapêutica nas
disfunções musculo
esqueleticas (todas
as origens)

ITABAIAN
A

608 4,85 2.949,72 SALGAD
O DE
SAO
FELIX

608 2.949,72

SALGADO DE
SAO FELIX

0302060000 -
Assistência
fisioterapêutica nas
alterações em
neurologia

ITABAIAN
A

26 4,67 121,42 SALGAD
O DE
SAO
FELIX

26 121,42

SALGADO DE
SAO FELIX

030206XXXX -
Fisoterapia em
neurologia < R$

5,00

ITABAIAN
A

21 6,35 133,35 SALGAD
O DE
SAO

FELIX

21 133,35

SALGADO DE
SAO FELIX

030702XXXX -
Endodontia -
MAC/MC

ITABAIAN
A

64 5,27 337,42 SALGAD
O DE
SAO
FELIX

64 337,42

SALGADO DE
SAO FELIX

0307030032 -
RASPAGEM

CORONO-
RADICULAR
(POR SEXTANTE)

ITABAIAN
A

105 1,24 130,20 SALGAD
O DE

SAO
FELIX

105 130,20

SALGADO DE
SAO FELIX

0414020000 -
Cirurgia oral

ITABAIAN
A

126 13,94 1.756,32 SALGAD
O DE
SAO
FELIX

126 1.756,32

SALGADO DE
SAO FELIX

0801010000 -
Incentivos¹

ITABAIAN
A

37 14,74 545,31 SALGAD
O DE
SAO
FELIX

27 397,93

Total Remanejado de Itabaiana para Salgado de São Félix 3.120 25.398,10

Obs 1: Fazem parte do subgrupo Incentivos, os procedimentos: 0801010012 - ADESAO A ASSISTENCIA PRE-NATAL - INCENTIVO PHPN

(COMPONENTE I) e 0801010020 - CONCLUSAO DA ASSISTENCIA PRE-NATAL (INCENTIVO).

Remanejamento Hospitalar Processo  SES-PRC-2022/09792-V01/SECOA/SES - Salgado de São Félix.

  Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

Municíp

io

Encami

nhador

Leito Especi

alidad

e

Município

Executor

Físico do

Executor

VM do

Executor

João

Pessoa

Financeiro

do Executor

Novo

Executor

Físico

Remanej

ado de

João

Pessoa

para

Itabaian

a

Financeiro

Remaneja

do

Novo

Físico

Remaneja

do Valor

Ajustado

(Leito *

1,44)

Financeiro

Remanejado

de João Pessoa

para Itabaiana

(Por recurso de

S. S.Félix)

Leito Ajustado

* VM

Itabaiana

Salgado

de sao

felix

Cirurgico

s

Cirurgi

a geral

Joao pessoa 68 722,52 49.131,53 Itabaiana 24 17.340,54 33 17.340,54

Salgado

de sao

felix

Cirurgico

s

Gineco

logia

Joao pessoa 33 432,34 14.267,13 Itabaiana 12 5.188,05 13 5.188,05

Salgado

de sao

felix

Pediatria

clinica

Clinica

geral

Joao pessoa 153 573,61 87.762,80 Itabaiana 53 30.401,49 79 30.401,49

Salgado

de sao

felix

Clinicos Clinica

geral

Joao pessoa 195 466,18 90.905,07 Itabaiana 60 27.970,79 93 27.970,79

Total Remanejado 449   242.066,53   149 80.900,87 218 80.900,87

Fonte: SISPPI(2010). 01/11/2022.

RENATA VALÉRIA NÓBREGA                        SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA

             Presidente da CIB/PB                                                    Presidente do COSEMS/

	A Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para a promoção, a proteção e a recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras providências;

		2022-11-30T14:24:50-0300
	RENATA VALERIA NOBREGA:05484521483

		2022-12-14T16:41:45-0300
	SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA:45161038420

		2022-12-14T16:42:25-0300
	SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA:45161038420

		2022-12-14T19:51:09-0300
	RENATA VALERIA NOBREGA:05484521483